FAZ  SABER que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Os valores dos subsídios devidos mensalmente ao
Prefeito e ao Vice-Prefeito, durante o período governamental a iniciar-se em
01.01.2009 serão os seguintes:

I  -  R$  15.700,00  (quinze  mil  e  setecentos  reais)  para  o
Prefeito Municipal;

II - R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) para o Vice-
Prefeito Municipal.

Art.  2º  O subsídio dos Secretários Municipais,  a partir  de
01.01.2009,  será  de  R$  9.800,00  (nove  mil  e  oitocentos  reais),  a  ser
percebido em uma única parcela.

Parágrafo  único.  O  subsídio  de  que  trata  o  “caput”  do
presente artigo não sofrerá acréscimo de qualquer gratificação,  adicional,
abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória.

Art. 2° O Subsídio dos Secretários Municipais, a partir de 11
de outubro de 2010, passa a ser de R$ 12.000, 00 (doze mil reais), a ser
percebido em parcela única. (Artigo com redação dada pela Lei nº 5.835, de
15/12/2010, produzindo efeitos a partir de 1/10/2010) (Vide Art. 1º da Lei nº
5.839, de 3/3/2011, produzindo efeitos a partir de 1/2/2011)

Art. 3º São considerados agentes políticos com as mesmas

[...]

exceder, em qualquer hipótese, o subsídio do Prefeito, por força do disposto
no inciso XI do art. 37 c.c. o § 4º do art. 39 da Constituição Federal.

Art. 9º  O subsídio do Vereador, para vigorar na legislatura
que se inicia em 01 de janeiro de 2009 será de R$ 6.192,03 (seis mil, cento
e noventa e dois reais e três centavos).

§ 1º O Vereador que, injustificadamente, não comparecer a
qualquer  sessão  ordinária  ou,  em  comparecendo,  não  tomar  parte  das
deliberações, deixará de perceber ¼ (um quarto) do valor do subsídio fixado
no “caput” deste artigo.